
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 128 del 17/12/2024 
N. 352 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: ROULPH Piermatteo 
 
OGGETTO: ART.1 COOMI 172-173, LEGGE N.234 DEL 30 DICEMBRE 2021. 

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA - 
CONVENZIONE CON L'ASILO NEL BOSCO "LA CASA DEI LIBERI" DI 
MELLE E CONTRIBUTO PER LE FAMIGLIE RESIDENTI - IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.147 bis, D.Lgs. 
18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 
lì 17/12/2024 
 

IL RESP.SERV.FINANZIARIO  
F.to:  Roulph Piermatteo 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 
 
lì 17/12/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ROULPH Piermatteo 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la delibera del  C.C. n. 37 in data 18/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2024-2026; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21/10/2024 avente per oggetto: “ART.1 
COOMI 172-173, LEGGE N.234 DEL 30 DICEMBRE 2021. POTENZIAMENTO DEI SERVIZI PER 
LA PRIMA INFANZIA - APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASILO NEL BOSCO "LA CASA 
DEI LIBERI" DI MELLE E AVVISO PER LE FAMIGLIE RESIDENTI – PROVVEDIMENTI” con la 
quale è stata approvata la convenzione con l’asilo nido di Melle per la riserva di n.1 posto a favore 
delle famiglie residenti presso il Comune di Pontechianale ; 
 
Premesso che, in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, il 
Decreto del 18 Gennaio 2024 del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e 
delle Finanze con Il Ministro dell’Istruzione e del Merito con il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, 
le Politiche di Coesione e il PNRR e con il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, 
ha disciplinato, per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, 
della legge n. 232 del 2016, pari a 230 milioni di euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto 
ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna, ripartendo il Fondo sulla base dei criteri e 
delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità 
di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 172 
dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella seduta della Commissione 
tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023, ed attribuisce a ciascun comune gli importi 
indicati nell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica; 

Considerato che il Comune di Pontechianale per l’anno 2024 risulta assegnatario di un contributo 
pari ad € 6.522,22  

Dato atto Che il Comune di PONTECHIANALE non è titolare di servizi 0-3, e sul territorio comunale 
non sono presenti strutture proprie o di privati, per cui in via autonoma non è in grado di soddisfare la 
domanda di posti da parte dei propri residenti; 

Valutato per l’anno educativo 2024/2025 di avviare la collaborazione con l’Asilo nel bosco “la casa 
dei liberi”,  con sede in Melle (asilo privato per la prima infanzia più vicino in Valle Varaita) attraverso 
la riserva di n. 1 posto, assegnandoli, in via prioritaria, a n. 1 utenti iscritti per  l’ a.s. 2023/2024 – per 
il criterio della continuità educativa; 

Visto lo schema di convenzione approvato con delibera di Giunta n.48 del 21/10/2024 con la quale 
viene assegnato un contributo economico di € 4.600,00 all’Asilo nel bosco “La casa dei liberi”  con 
sede in Melle, con riserva di n. 1 posto a favore delle famiglie residenti presso il Comune di 
Pontechianale; 

Ritenuto di destinare la restante somma di € 1.922,22 concessa a questo Comune a valere sulle 
risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale a titolo di potenziamento dei servizi per la 
prima infanzia ai sensi dell’ art. 1 commi 172-173, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge 
di bilancio 2022), a favore delle famiglie residenti a titolo di rimborso spese di sostenute per le rette e 
per le spese di viaggio; 
 
Visto il decreto Sindacale n. 17 del 15.10.2021 con il quale il Sig. Roulph Piermatteo è stato   
nominato responsabile del servizio di contabilità economica dell’Ente; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

 
1. Quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato è parte integrante del presente 

atto;  

2. Di impegnare la somma di € 4.600,00 a favore dell’Asilo nel bosco “La casa dei liberi”,  con 
sede in Melle (CN) per la riserva di n. 1 posto a favore delle famiglie residenti presso il 
Comune di Pontechianale, sul capitolo 8231/99 p.c.f. U.1.09.99.01.000 “RESTITUZIONE 
INCREMENTO FSC ASILI NIDO NON UTILIZZATA” sul Bilancio di previsione 2024/2026; 

3. Di impegnare la somma di € 1.922,22 a favore delle famiglie residenti a titolo di rimborso 
spese di sostenute per le rette e per le spese di viaggio, come specificato in delibera verrà 
ripartita la somma tra le famiglie che presenteranno domanda per un massimo di € 961,00 a 
testa, sul cap capitolo 8231/99 p.c.f. U.1.09.99.01.000 “RESTITUZIONE INCREMENTO 
FSC ASILI NIDO NON UTILIZZATA” sul Bilancio di previsione 2024/2026; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: 
B4DDF83FA3;        

5. Di dare pubblicità della liquidazione in questione mediante pubblicazione all’albo pretorio 
informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  ROULPH Piermatteo  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè dal 17/12/2024 
al01/01/2025, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 17/12/2024 
 
 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
        F.to:  ROULPH Piermatteo  
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa NASI Chiara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 17/12/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOROULPH PIERMATTEO 


